vero teneantur accusari in aliqua emenda, scultetus vel ejus nuntius non apponet manus ad personas eorum vel res, nisi pensionario curtis requisito, qui si in premissis negligens fuerit requisitus, tunc demum scultetus jus habebit, dictos homines pignorandi. Tenentur etiam obulos ad rivum civitatis *Trevirensis* purgandum et sequi ad civitatis patibulum. Hoc temporibus venerabilium patrum *Joh.* et *Theod.* scimus et didicimus observata. In ejus rei memoriam litteris presentibus sigilla nostra duximus apponenda. Datum anno domini MCCL septimo, fer. VI. proxima post dominicam Letare.

Original im St.-A. Zwei Siegel, 1 fehlt.

1441. Paps Alexander IV verleiht dem Domkapitel zu Trier ein Sammel- und Ablassprivilegium für die Wiederherstellung des Doms zu Trier. Viterbo 6. April 1258.

Alexander episcopus servus servorum dei universis Christi fidelibus per *Treverensem* provinciam constitutis salutem et apostolicam benedictionem. Quoniam, ut ait apostolus, etc. Cum igitur, sicut dilecti filii . . . decanus et capitulum ecclesie *Treverensis* sua nobis insinuatione monstrarunt, ipsi dictam ecclesiam et claustrum ejus, nimia vetustate consumpta, de novo reedificare inceperint opere non modicum sumptuoso, et ad consumationem eorum proprie sibi non suppetant facultates, universitatem vestram rogamus, moneamus et hortamur in domino, in remissionem vobis peccaminum injungentes, quatinus de bonis vobis collatis a deo pias elemosinas et grata caritatis subsidia erogetis, etc. Presentibus post quinquennium minime valituris, quas mitti per questuarios districtius inhibemus, eas, si secus actum fuerit, carere viribus decernentes. Datum *Viterbii* VIII. Idus Aprilis, pontificatus nostri anno quarto.

Original im St.-A. mit der Bulle.

1442. Werner Propst von S. Castor zu Coblenz verkauft seinen von der Abtei Laach erworbenen Hof zu Lay an Heinrich Schönewetter, Schöffen zu Coblenz. Coblenz 22. April 1258.

Wernherus dei gratia prepositus ecclesie *S. Castoris* in *Confluentia*. Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis notum esse volumus, quod nos curtim nostram in *Leye*, quam ab abbate et conventu ecclesie *Laacensis* emimus, eandem vendidimus *Heinrico* scabino *Confluentino* dicto

Schoneweder ac suis pueris et heredibus pro centum et quindecim marcis *Coloniensium* denariorum, quam pecuniam nobis presentibus profiteamur esse solutam. Tradidimus etiam eandem curtim ipsi *Heinrico* et suis heredibus cum agris, vineis, iuribus ac omnibus pertinentiis ad eandem iure hereditario sine contradictione et reclamatione cuiusquam quiete et pacifice perpetuo possidendam. In cuius rei evidenciam ac perpetuam firmitatem dedimus eidem presentes litteras, nostro et oppidi *Confluentini* sigillis communitas. Actum et datum *Confluentie* anno domini MCCLVIII, X. Kal. Maji. Huius rei testes sunt, qui interfuerunt in *Leye*: *Hermannus* et *Wiricus* milites de *Leye*. *Waltherus*, *Heinricus Steinardus*, *Albertus de Wildungen* scabini. *Heinricus Schelmo*, *Roricus* cives *Confluentini*. *Ludewicus* et *Heinricus* inquilini eiusdem curtis et alii quam plurimi.

Original im Deutschordensarchive zu Wien. Gedr. Hennes I. 161.

1443. Gericht, Vogt und Schultheiß zu Bacharach beurkunden die Schenkung der Eheleute Gerlach Schado und Methild von Gütern zu Manubach an die Abtei Eberbach. Diebach und Bacharach im April 1258.

In nomine domini. Nos iudices in *Bacherache*, ego *Arnoldus* advocatus domini mei comitis *Palatini Rheni et ducis Bavarie*, et ego *Bruno* scultetus domini mei dom. *Conradi* archiepiscopi *Coloniensis* constare cupimus universis hanc paginam inspecturis, quod dominus *Gerlacus* dictus *Schado* et domina *Methildis* uxor sua, ducti pia devotione, universa bona sua in terminis ville *Mannebach* pari voto et communicata manu in remedium animarum suarum *Ebberbacensi* ecclesie in puram et perpetuam elemosinam contulerunt, omnium suorum heredum successione amota penitus et exclusa. Ipsa quoque bona resignaverunt in manus fratris *Widegouwi*, fratris *Conradi* et fratris *Bernoldi* monachorum fr- trisque *Heinrici* laici videlicet conversi in *Heimbach*, qui eadem bona sub nomine ecclesie sue in altari *S. Mauricii Dipach* coram eiusdem ville habitatoribus et quibusdam aliis sine qualibet contradictione susceperunt. Ibidem quippe dominus *Gerlacus* et domina *Methildis* uxor sua receperunt dicta bona sub tali conditione, ut, quoad viverent, ea possiderent et excolerent sub nomine conventus *Ebberbacensis*. Ita tamen, quod in eisdem bonis vendendi, cambiendi sive quocumque modo alienandi nullam haberent potestatem absque predicti conventus consensu et licentia speciali. Insuper adiectum fuit ibidem, quod si domina M., deo ip-

sam vocante, decederet, dom. *Gerlacus* supervivens ab abbate *Eberbacensi* in suo conventu in fratrem reciperetur, ut sub tonsura et habitu regulari domino inter fratres alios *Ebberbach* degentes deinceps deserviret. Preterea sicut omnia supradicta tractata fuerunt a dom. *Gerlaco* et uxore sua dom. *M.* in *Dipach*, sic omni eodemque modo ac eodem die ab ipsis coram nobis iudicibus et frequentia populi in *Bacherach* universa sunt ventilata atque sollempniter terminata. Testes omnium premissorum sunt: *Wilhelmus* plebanus in *Dipach*, *Ebernoldus* sacerdos. *Wideo*, *Embrico vulpis* et duo fratres sui, *Fridericus Brennere* et *Ebberhardus*, *Wideo* filius *Hermanni*, *Herbordus* et *Heinricus de Wanheim*, *Gerhardus* filius domine *Benigne*, *Eberhardus Kindelman*, *Heinricus* filius *Hildegardis*, *Wimarus Kobesach*, *Conradus de Domo*, *Heinricus de Stegen*, *Conradus de Ponte*, *Baldemarus de Bacherache*, *Burkardus de Dretingeshusen* milites. *Petrus de Mannenbach* et alii quam plures. Ad certam confirmationem omnium premissorum hanc paginam inde conscriptam ad petitionem partium, videlicet sepedicti conventus atque *Gerlaci* et uxoris sue dom. *Methildis*, decrevimus mei *Arnoldi advocati*, dom. *Widegouwi*, dom. *Heinrici Fudersacchis* et dom. *Kindelmanni* sigillorum impressionibus roborare. Actum ann^o dom. MCCLVIII. Mense Aprili.